LVI.

M. Cicero Q. Thermo pro pr. negotia Cluvii Puteolani commendat. Scripta epistola est a. u. c. 703.

CICERO THERMO PRO PR. S.

1. Cluvius Puteolanus valde me observat valdeque est mihi familiaris. Is ita sibi persuadet, quod in tua provincia negotii habeat, nisi te provinciam obtinente meis commendationibus confecerit, id se in perditis et desperatis habiturum. Nunc, quoniam mihi ab amico officiosissimo tantum oneris imponitur, ego quoque tibi imponam pro tuis in me summis officiis, ita tamen, ut tibi nolim molestus esse. Mylasis et Alabandis pecuniam Cluvio debent. Dixerat mihi Euthydemus, quum Ephesi essem, se curaturum ut eedici

Mylasii Romam mitterentur. Id factum non est. Legatos audio missos esse, sed malo eedicos, ut aliquid confici possit. Qua re peto a te, ut et eos et Alabandis iubeas eedicos Romam mittere. 2. Praeterea Philocles Alabandensis *ὑποθήκας* Cluvio dedit. Eae commissae sunt. Velim cures ut aut de hypothecis decedat easque procuratoribus Cluvii tradat aut pecuniam solvat, praeterea Heracleotae et Bargylietae, qui item debent, aut pecuniam solvant aut fructibus suis satis faciant. 3. Caunii praeterea debent: sed aiunt se depositam pecuniam habuisse. Id velim cognoscas et, si intellexeris eos neque ex edicto neque ex decreto depositam habuisse, des operam ut usurae Cluvio instituto tuo conserventur. His de rebus eo magis laboro, quod agitur res Cn. Pompeii etiam nostri necessarii et quod is magis etiam mihi laborare videtur quam ipse Cluvius: cui satis factum esse a nobis valde volo. His de rebus te vehementer etiam atque etiam rogo.

LVII.

M. Cicero a Q. Thermo pro pr. petit, ut M. Anneium legatum suum remittat, eiusdemque causam Sardinianam commendat. Scripta epistola est a. u. c. 704.

CICERO THERMO PRO PR. S.

1. Quo magis cotidie ex litteris nuntiisque bellum magnum esse in Syria cognosco, eo vehementius a te pro nostra necessitudine contendo, ut mihi M. Anneium legatum primo quoque tempore remittas. Nam eius opera, consilio, scientia rei militaris vel maxime intellego me et rem publicam adiuvari posse. Quod nisi tanta res eius ageretur, nec ipse adduci potuisset ut a me discederet neque ego ut eum a me dmitterem. Ego in Ciliciam proficisci cogito circiter Kal. Maias. Ante eam diem M. Anneius ad me redeat oportet. 2. Illud quod tecum et coram et per litteras diligentissime egi, id te nunc etiam atque etiam rogo, curae tibi sit, ut suum negotium, quod habet cum populo Sardiniano, pro causae veritate et pro sua dignitate conficiat. Intellexi ex tua oratione, quum tecum Ephesi locutus sum, te ipsius M. Anneii causa omnia velle. Sed tamen sic velim existimes, te mihi nihil gratius

facere posse, quam si intellexero per te illum ipsum negotium ex sententia confecisse, idque quam primum ut efficias, te etiam atque etiam rogo.

LVIII.

M. Cicero C. Titio Rufo pr. urb. commendat L. Custidium tribulem suum, a. u. c. 704.

M. CICERO C. TITIO L. F. RUFO PR. URB. S.

L. Custidius est tribulis et municeps et familiaris meus. Is causam habet: quam causam ad te deferet. Commendo tibi hominem, sicut tua fides et meus pudor postulat, tantum, ut faciles ad te aditus habeat: quae aequa postulabit, ut lubente te impetret sentiatque meam sibi amicitiam, etiam quam longissime absim, prodesse, in primis apud te.

LIX.

M. Cicero C. Curtio praetori commendat M. Fadum, a. u. c. 704.

M. CICERO C. CURTIO PEDUCAEANO PRAETORI S.

M. Fadum unice diligo summaque mihi cum eo consuetudo et familiaritas est pervetus. In eius controversiis quid decernas a te non peto — servabis, ut tua fides et dignitas postulat, edictum et institutum tuum —, sed ut quam facilimos ad te aditus habeat, quae erunt aequa lubente te impetret, ut meam amicitiam sibi, etiam quam procul absim, prodesse sentiat, praesertim apud te: hoc te vehementer etiam atque etiam rogo.

LX.

M. Cicero L. Livineium Tryphonem C. Munatio commendat. Scripta epistola est intra a. u. c. 698 et 700.

M. CICERO C. MUNATIO C. F. S.

L. L. Livineius Trypho est omnino L. Reguli familiarissimi mei libertus: cuius calamitas etiam officiosior me facit in illum: nam benevolentior quam semper fui esse non possum. Sed ego libertum eius per se ipsum diligo: summa enim eius erga me officia exstiterunt iis nostris temporibus,

quibus facillime [bonam] benevolentiam hominum et fidem perspicere potui. 2. Eum tibi ita commendo, ut homines grati et memores bene meritos de se commendare debent. Pergratum mihi feceris, si ille intellexerit se, quod pro salute mea multa pericula adierit, saepe hieme summa navigarit, pro tua erga me benevolentia gratum etiam tibi fecisse.

LXI.

M. Cicero P. Silio pro pr. Bithyniae T. Pinnii negotium commendat, a. u. c. 703.

M. CICERO S. D. P. SILIO PRO PR.

T. Pinnio familiarissime me usum esse scire te arbitror: quod quidem ille testamento declaravit, qui me quum tutorem tum etiam secundum heredem instituerit. Eius filio mire studioso et erudito et modesto pecuniam Nicaeenses grandem debent, ad HS octogens, et, ut audio, in primis ei volunt solvere. Pergratum igitur mihi feceris, quoniam non modo reliqui tutores, qui sciunt quanti me facias, sed etiam puer ipse sibi persuasit te omnia mea causa facturum esse, si dederis operam, quoad tua fides dignitasque patietur, ut quam primum pecunia Pinnio solvatur Nicaensium nomine.

LXII.

M. Cicero P. Silio pro pr. Bithyniae gratias agit de Atilio: Q. fratrem suum commendat. Scripsit a. u. c. 703.

M. CICERO S. D. P. SILIO PRO PR.

Et in Atilii negotio te amavi — quum enim sero venissem, tamen honestum equitem Romanum beneficio tuo conservavi — et mehercule semper sic in animo habui, te in meo aere esse propter Lamiae nostri coniunctionem et singularem necessitudinem. Itaque primum tibi ago gratias, quod me omni molestia liberas: deinde impudentia prosequor, sed idem sarciam. Te enim semper sic colam et tuebor ut quem diligentissime. Quintum fratrem meum, si me diligis, eo numero cura ut habeas quo me. Ita magnum beneficium tuum magno cumulo auxeris.

LXIII.

M. Cicero P. Silio pro pr. Bithyniae commendat M. Laenium, a. u. c. 704.

M. CICERO S. D. P. SILIO PRO PR.

1. Non putavi fieri posse ut mihi verba deessent, sed tamen in M. Laenio commendando desunt. Itaque rem tibi exponam paucis verbis, sed tamen, ut plane perspicere possis voluntatem meam. Incredibile est quanti faciamus et ego et frater meus, qui mihi carissimus est, M. Laenium. Id fit quum plurimis eius officiis tum summa probitate et singulari modestia. Eum ego a me invitissimus dimisi, quum propter familiaritatem et consuetudinis suavitatem tum quod consilio eius fideli ac bono lubenter utebar. 2. Sed vereor ne iam superesse mihi verba putes, quae dixeram defutura. Commendo tibi hominem sic, ut intellegis me, *de* quo ea supra scripserim, debere commendare: a teque vehementer etiam atque etiam peto, ut quod habet in tua provincia negotii expedias, quod tibi videbitur rectum esse, ipsi dicas. Hominem facillimum liberalissimumque cognosces. Itaque te rogo, ut eum solutum, liberum, confectis eius negotiis per te quam primum ad me remittas. Id mihi fratrique meo gratissimum feceris.

LXIV.

M. Cicero P. Silio pro pr. Bithyniae T. Claudium Neronem denuo diligenter, dein Servilium Strabonem commendat, a. u. c. 703.

M. CICERO S. D. P. SILIO PRO PR.

1. Nero meus mirificas apud me tibi gratias egit, prorsus incredibiles, ut nullum honorem sibi haberi potuisse diceret qui a te praetermissus esset. Magnum fructum ex ipso capies: nihil est enim illo adolescente gratius. Sed mehercule mihi quoque gratissimum fecisti: pluris enim ex omni nobilitate neminem facio. Itaque, si ea feceris, quae ille per me tecum agi voluit, gratissimum mihi feceris: primum de Pausania Alabandensi sustentens rem, dum Nero veniat—vehementer eius causa cupere eum intellexi, itaque hoc vaide te rogo—, deinde Nysaeos, quos Nero in primis habet neces-